
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                               

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   13 / 17-06-2015

Αριθµ. Απόφασης:        378 / 2015

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση µη µεταφοράς  των χρηµατικών διαθεσίµων του ∆ήµου Σερρών

που είναι στη Συνεταιριστική Τράπεζα Σερρών. 

    

   Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την  17η του µηνός  ΙΟΥΝΙΟΥ του έτους

2015,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ και  ώρα  19:00 συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  13/11-06-2015 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε  σύνολο 40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 31, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλώτα Παναγιώτα

Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Θεοχάρης Μιχαήλ (Γραµµατέας ∆.Σ.) Καρύδας Νικόλαος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα

Μερετούδης ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Ηλίας Μηλίδης Θεόδωρος

Αραµπατζής Θεόδωρος Μοσχολιός Ζωγράφος

Γαλάνης Στέργιος

Μυστακίδης Παύλος

Γάτσιος Ιωάννης Ραµπότας Ευθύµιος

Γεωργούλα Σουλτάνα Σούζας Ζαχαρίας

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Στεργίου Νικόλαος

Γκότσης Ηλίας

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Γρηγοριάδης Χρήστος Φωτιάδης Στέφανος

Χαρίτος Χρήστος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Καλαϊτζίδης Αλέξανδρος Χρυσανθίδης Βασίλειος

1

ΑΔΑ: ΒΜΓΧΩ10-7ΗΔ



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.), 2. Αναστασιάδης

Αντώνιος,  3. Γάτσιος Αθανάσιος, 4. ∆ούκας Γεώργιος, 5. Ηλιοπούλου Σταλακτή, 6.

Μεγαλοµύστακας  Αναστάσιος,  7.  Μπιτζίδου  –  Σαρακενίδου  Σοφία,  8.  Τερζής

Βασίλειος, 9. Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος. 

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν

ήταν κανείς.   

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν απών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, αν

και κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-   Καρπουχτσής  Κωνσταντίνος,  αποχώρησε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  16ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

- Μυστακίδης Παύλος, αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 17ου θέµατος της

ηµερήσιας διάταξης.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  15ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ'  αριθµ.   26517/9-6-2015  εισήγηση  της

∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

    « Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 3463/2006 “Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων

και Κοινοτήτων” που ορίζεται ότι:

“...  2.  Το ποσό που µπορεί να διατηρεί σε µετρητά στο ταµείο ο δηµοτικός ή

κοινοτικός  ταµίας  ορίζεται  µε  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Εσωτερικών,

∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών.  Τα

υπόλοιπα  κατατίθενται  εντόκως,  σε  λογαριασµό  όψεως  ή  προθεσµιακό,  σε

πιστωτικό  ίδρυµα  που  καθορίζεται  µε  απόφαση  του  δηµοτικού  ή  κοινοτικού

συµβουλίου.  Τοποθέτηση  των  ταµειακών  διαθεσίµων  σε  άλλου  είδους

τραπεζικά και χρηµατοοικονοµικά προϊόντα δεν επιτρέπεται εκτός από τίτλους

του Ελληνικού ∆ηµοσίου.

3. Ύστερα από απόφαση του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, οι ∆ήµοι και

οι Κοινότητες µπορούν να καταθέτουν εντόκως τα έσοδα τους που προέρχονται

από εκποίηση περιουσιακών τους στοιχείων ή από δωρεές και κληροδοτήµατα

που  προορίζονται  αποκλειστικά  για  την  εκτέλεση  κοινωφελών  έργων,  σε

ιδιαίτερο λογαριασµό, στο όνοµα τους, σε Πιστωτικό Ίδρυµα ή σε Τράπεζα, που

καθορίζεται µε την ίδια απόφαση. ...”.

2. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4182/2013  περί  Κώδικα  κοινωφελών  περιουσιών,

σχολαζουσών κληρονοµιών  και  λοιπές  διατάξεις,  όπως  αντικατέστησαν

αντιστοίχως αυτές του Α.Ν. 2039/1939, Ν. 2386/1996, κλπ.,  και ειδικότερα

του άρθρου 67, που ορίζεται ότι:

2

ΑΔΑ: ΒΜΓΧΩ10-7ΗΔ



“...  1.  Κληρονόµοι,  κληροδόχοι,  εκτελεστές  διαθηκών,  διαχειριστές,

εκκαθαριστές  και  διοικητές  ιδρυµάτων  και  κηδεµόνες  σχολαζουσών

κληρονοµιών καταθέτουν σε έναν ή και περισσότερους έντοκους λογαριασµούς

όψεως, ταµιευτηρίου ή προθεσµιακούς χρηµατικά  ποσά που προέρχονται από

περιουσίες του παρόντος Κώδικα και ενηµερώνουν άµεσα την αρµόδια αρχή για

τα στοιχεία των λογαριασµών, µε αιτιολόγηση του αριθµού τους και του σκοπού

της κατάθεσης. ...”.

3. Την Εγκύκλιο 1/2014 µε αριθµ. πρωτ.  ∆ΚΠ1040933ΕΞ2014/06.03.2014 του

Ν. 4182/2013 που αναφέρει ότι “...  Ειδικότερα ο διαχειριστής αποφασίζει για

το  ποσό  της  κατάθεσης,  το  είδος  του  λογαριασµού  και  το  πιστωτικό  ίδρυµα

σύµφωνα  σε  κάθε  περίπτωση µε  τα συµφέροντα  της περιουσίας.  Για  το  λόγο

αυτό  συστήνεται,  προκειµένου  τόσο  για  τη  διασφάλιση  των  συµφερόντων  της

περιουσίας όσο και για την τεκµηρίωση της ορθής διαχείρισης εκ µέρους του,

πριν  την  κατάθεση  να  ζητά  τρεις  τουλάχιστον  έγγραφες  προσφορές  από

διαφορετικά πιστωτικά ιδρύµατα (και περισσότερες στην περίπτωση κατάθεσης

σηµαντικών ποσών) ενώ στη συνέχεια να συντάσσει πρακτικό για την επιλογή

αυτή.  Στην  περίπτωση  κοινωφελούς  ιδρύµατος/κεφαλαίου  αυτοτελούς

διαχείρισης  χρειάζεται  πρακτικό  ∆.Σ.  ή  διαχειριστικής  επιτροπής.  Η  επιλογή

µπορεί να στηριχθεί όχι µόνο αποκλειστικά στο υψηλότερο επιτόκιο αλλά και σε

άλλους παράγοντες που κρίνει κρίσιµους ο διαχειριστής. ...”.

4. Το  γεγονός  ότι  µε  την  υπ'  αριθµ.  167/2015  Απόφαση  του  ∆ηµοτικού

Συµβουλίου  αποφασίστηκε  η  “Έγκριση  έντοκης  κατάθεσης του χρηµατικού

υπολοίπου  του  ∆ήµου  Σερρών  σε  λογαριασµό  πιστωτικού  ιδρύµατος” στην

Συνεταιριστική Τράπεζα Σερρών, µε σταθερό επιτόκιο 2,60 % για το χρονικό

διάστηµα  από  01.01.2015  έως  31.12.2016,  για  την  έντοκη  κατάθεση  σε

λογαριασµό όψεως του χρηµατικού υπολοίπου  της Ταµιακής Υπηρεσίας του

∆ήµου Σερρών, για το εν λόγω χρονικό διάστηµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις

του άρθρου 171, παρ. 2 και 3, του Ν. 3463/2006.

5. Το  γεγονός  ότι  µε  την  υπ'  αριθµ.  246/2015  Απόφαση  του  ∆ηµοτικού

Συµβουλίου  αποφασίστηκε  η  “Έγκριση  κατάθεσης  χρηµατικών  διαθεσίµων

κληροδοτήµατος ¨Αποστολίδη Ιωάννη¨ σε πιστωτικό ίδρυµα που επιλέχθηκε

για  συνεργασία   από  το  ∆ήµο  Σερρών”  για  τα  έτη  2015-2016,  λόγω

υψηλότερου  προσφεροµένου  επιτοκίου  καταθέσεων,  στη  Συνεταιριστική

Τράπεζα  Σερρών, του οποίου η επιλογή  εγκρίθηκε µε την υπ'  αρ. 167/2015

Απόφαση  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  µε  επιτόκιο  2,60  % για  έντοκη

κατάθεση  σε  λογαριασµό  όψεως  και  για το  χρονικό  διάστηµα  µέχρι

31/12/2016  (µε  ξεχωριστό  λογαριασµό  στο  όνοµα  του  κληροδοτήµατος),

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 171, παρ. 2 και 3, του Ν. 3463/2006 και

του άρθρου 67, παρ. 1, του Ν. 4182/2013.

6. Την  από  20.04.2015  Πράξη  Νοµοθετικού  Περιεχοµένου  “Κατεπείγουσα

ρύθµιση  για  τη  µεταφορά  ταµειακών  διαθεσίµων  των  Φορέων  Γενικής

Κυβέρνησης  προς  επένδυση  στην  Τράπεζα  της  Ελλάδος” (ΦΕΚ  41/Α')  που

ορίζει µεταξύ άλλων ότι:  “...  Οι Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτοί

προσδιορίζονται  από το ισχύον «Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» που

τηρείται  µε  ευθύνη  της  Ελληνικής  Στατιστικής  Αρχής  και  οι  Οργανισµοί

Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  α΄  και  β΄  βαθµού,  υποχρεούνται  να  καταθέτουν  τα

ταµειακά  τους  διαθέσιµα και να  µεταφέρουν τα  κεφάλαια προθεσµιακών τους

3

ΑΔΑ: ΒΜΓΧΩ10-7ΗΔ



         καταθέσεων σε λογαριασµούς ταµειακής διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα 

της  Ελλάδος,  κατά  παρέκκλιση  κάθε  άλλης  γενικής  ή  ειδικής  διάταξης  ή  

διαδικασίας. ...”.

7. Το υπ' αριθµ. οικ.13824/23.04.2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών για

εφαρµογή  των  διατάξεων  της  από  20.04.2015  Πράξης  Νοµοθετικού

Περιεχοµένου.

8. Το από 20.04.2015 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος που ορίζεται ότι “... η

απόδοση  που  θα  αποδοθεί  στους  δικαιούχους  θα  είναι  τουλάχιστον  2,6%

αναγόµενη σε ετήσια βάση ...” κατά τα οριζόµενα στο Ν. 2469/1997.

9. Την από 04.05.2015 Προσθήκη-Τροπολογία που ψηφίστηκε στο σχέδιο νόµου

του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  ∆ιοικητικής  Ανασυγκρότησης

“Εκδηµοκρατισµός  της  διοίκησης  –  Καταπολέµηση  Γραφειοκρατίας  και

Ηλεκτρονική  ∆ιακυβέρνηση  – Αποκατάσταση  αδικίων  και  άλλες  διάταξεις”

(σχετικά  η  κατατεθείσα  υπ'  αριθµ.  54/12/2015  Έκθεση  του  Γενικού

Λογιστηρίου του Κράτους επί της τροπολογίας) που αναφέρει ότι “... Ορίζεται

ότι σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η απόδοση των προθεσµιακών καταθέσεων

υπερβαίνει  την  προσφερόµενη  από  την  ΤτΕ  τότε  θα  εφαρµόζεται  για  τους

Φορείς Γενικής Κυβέρνησης και ΟΤΑ α' και β΄βαθµού η δυνητικότητα και όχι η

υποχρεωτικότητα µεταφοράς των προθεσµιακών τους καταθέσεων. ...”.

10. Το  υπ'  αρ.  πρωτ.  1408/03.06.2015 έγγραφο  της   Συνεταιριστικής  Τράπεζας

Σερρών µε το οποίο µας ενηµερώνει ότι σύµφωνα µε το πρακτικό  της ∆.Σ.

Νο17/2015 έγινε αλλαγή του ισχύοντος επιτοικίου από 2,60% σε 2,70%.

11. Το υπ' αρ. πρωτ. 17381/27.05.2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών που

αναφέρει  ότι  υφίσταται  για  τα  ταµειακά  διαθέσιµα  του  ∆ήµου  Σερρώντο

γεγονός : “... περί δυνητικής µεταφοράς των υπό συζήτηση κεφαλαίων στην

Τράπεζα της Ελλάδος...”.

12. Την ανάγκη  άµεσης διακίνησης/διαχείρησης των ταµειακών διαθεσίµων του

∆ήµου Σερρών για την απρόσκοπτη λειτουργία των Υπηρεσιών του.

Παρακαλούµε  για  την  ενηµέρωση  και  λήψη  απόφασης  εκ  του  ∆ηµοτικού

Συµβουλίου  περί  µεταφοράς  ή  όχι  των  ταµειακών  (χρηµατικών)  διαθεσίµων  του

∆ήµου Σερρών που είναι στη Συνεταιριστική Τράπεζα Σερρών »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

          

A)  Αποδέχεται  την  αύξηση  του  ισχύοντος  επιτοκίου  από  2,60% σε  2,70%,

σύµφωνα  µε  το  υπ΄   αριθµ.  17/2015  πρακτικό  του  ∆/κού  Συµβουλίου  της

Συνεταιριστικής Τράπεζας Ν. Σερρών.   

B)  ∆εν εγκρίνει  την  µεταφορά, στην Τράπεζα  της Ελλάδος,  των  ταµειακών

(χρηµατικών)  διαθεσίµων  του  ∆ήµου  Σερρών  που  είναι  κατατεθειµένα  στη

Συνεταιριστική Τράπεζα Σερρών.

4

ΑΔΑ: ΒΜΓΧΩ10-7ΗΔ



Κατά  την  ψηφοφορία  του  ως  άνω  θέµατος  οι  ∆ηµοτικοί  Σύµβουλοι  κ.κ.:

Αραµπατζής Θεόδωρος, Στεργίου Νικόλαος, ήταν απόντες. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                         Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                             Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες 06-07-2015

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: ΒΜΓΧΩ10-7ΗΔ


		2015-07-06T09:12:16+0300
	Athens




